
 

Rendiconto generale dell’esercizio finanziario 2010 -Relazione annuale di verifica dei risultati 

gestionali ed economici - Approvazione 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 giugno 2011, ha adottato all’unanimità la 

seguente deliberazione n. 136/2011 – Verb. 182 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  

VISTO il D. Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 

della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il decreto del Presidente n. 18 del 10 marzo 2011 di emanazione dello Statuto del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche ai sensi dell’articolo 3, comma 3, del decreto legislativo 31 dicembre 

2009, n. 213 prot. AMMCNR-CNR n. 0021791 del 10 marzo 2011 ed il relativo avviso di 

pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 19 aprile 2011 - serie generale - 

n. 90;  

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 

ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed, in 

particolare l’art. 51 concernente le relazioni consuntive sull’attività delle strutture della rete 

scientifica; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 

Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 

2005, ed, in particolare gli  articoli 43, 44, 45 e 51; 

VISTO lo schema di Rendiconto generale dell’Ente per l’esercizio finanziario 2010 e i relativi 

allegati, trasmesso con nota del Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n.47048 del 17 giugno 

2011 e successive integrazioni; 

VISTI i risultati finanziari ed economico - patrimoniali della gestione 2010; 

VISTO il parere con osservazioni espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella Relazione al 

Rendiconto generale per l’esercizio finanziario 2010, allegata al verbale n. 1377 del 20 giugno 

2011; 

CONSIDERATO che il Presidente ha tracciato le linee generali della relazione che sarà soggetta 

ad approvazione nella riunione successiva per dar modo ai Consiglieri di formulare eventuali 

proposte integrative; 

UDITA la relazione del Direttore Generale che ha fornito puntuali risposte alle osservazioni 

contenute nel sopra citato verbale e in particolare ha approfondito i seguenti argomenti: 



 

 2. 

a) con il bilancio previsionale 2011, si è conseguito l’obiettivo di allineare, in termini temporali del 

momento decisionale, il preventivo finanziario gestionale con quello decisionale; 

b) a partire dal corrente esercizio sono state adottate dall’Ente specifiche misure volte a sanare le 

rilevate criticità di programmazione e di gestione. A tal fine è prevista la produzione di un 

“rendiconto trimestrale” volto ad agevolare la lettura delle variazioni; è prevista altresì negli 

schemi dei  nuovi regolamenti (in fase di elaborazione a seguito dell’entrata in vigore del nuovo 

Statuto) una maggiore flessibilità e razionalizzazione dell’architettura del bilancio dell’Ente; 

c) riguardo le dinamiche del costo del personale, stante le limitazioni introdotte da specifica 

normativa generale, l’Amministrazione ha operato in coerenza con le norme vigenti in materia. 

Infatti, le assunzioni di personale sono state effettuate dall’Ente, in ossequio anche delle 

disposizioni recate dal D.L. 78/2010, convertito dalla Legge n.122/2010, in particolare dall’art. 9 

concernente “contenimento delle spese in materia di impiego pubblico”;  

d) l’andamento del contenzioso, anche di quello edilizio, è tenuto sotto controllo 

dall’Amministrazione attraverso un continuo monitoraggio: a tal fine è stata operata per la prima 

volta una specifica ricognizione del contenzioso in essere. Tali azioni proseguiranno nel tempo 

anche al fine di evitare l’insorgenza di nuovo contenzioso; 

e) per quanto riguarda, in particolare, il rilevante contenzioso pendente per il TFR degli iscritti alla 

gestione INPS, è stata istituita apposita Commissione di indagine amministrativa, con il compito 

di accertare eventuali carenze gestionali, ritardi procedurali, nonché l’esistenza di ipotesi di 

responsabilità nell’ambito del contenzioso di lavoro relativo al TFR in parola; per il futuro la 

situazione è stata definitivamente chiarita e non potrà più generare casi di contenzioso 

relativamente agli iscritti alla gestione INPS; 

f) nel breve-medio periodo sarà data soluzione alle criticità legate alla prevista vendita dei 

complessi immobiliari di proprietà di Anacapri e di Roma - Via Bolognola. Con riferimento ad 

Anacapri: a seguito di due aste andate deserte, è possibile la vendita a trattativa privata. Per 

quanto concerne l’immobile di Roma, rientrante nell’operazione “Patrimonio Uno”, i competenti 

uffici dell’Amministrazione stanno cercando soluzioni per accelerare la dismissione di detto 

immobile ; 

g) quanto alle nuove iniziative immobiliari e ricorso al mutuo bancario, ciò scaturisce dalle 

necessità finanziarie dell’edilizia dell’Ente legate agli impegni derivanti sia dall’Intesa 

MIUR/CNR per il Mezzogiorno, sia dalla pianificazione degli interventi non procrastinabili 

come ad esempio l’adeguamento agli standard di sicurezza dell’immobile di Padova. Comunque, 

a decorrere dal 2012 e con termine il 2015, verranno a chiudersi i contratti di mutuo accesi nel 

passato, con la cancellazione delle rispettive ipoteche e con il relativo  sgravio finanziario per 

l’Ente delle quote di ammortamento; 

h) sulla base anche degli esiti della valutazione degli Istituti e UU.OO.SS, eseguita nel corso del 

2009, sarà effettuata l’ulteriore razionalizzazione della rete scientifica conseguente alla 

ridefinizione e riduzione numerica dei Dipartimenti prevista dallo Statuto ormai vigente. 

i) la partecipazione del personale CNR alle imprese spin-off è regolamentata da apposito 

Disciplinare adottato con la delibera del Consiglio di amministrazione n.188/2008 del 30 luglio 

2008, e successivamente trasmesso al Ministro dell’Istruzione, università e ricerca. Tale 



 

 3. 

disciplinare affronta anche le questioni legate al trasferimento di brevetti di invenzione, marchi o 

diritti d’autore di proprietà dell’Ente.  

j) per le partecipazioni societarie, si sono conclusi i lavori del Gruppo appositamente costituito con 

il fine di formulare una metodologia per l’analisi economico/finanziaria/scientifica delle strutture 

partecipate dall’Ente anche in relazione al Programma Nazionale delle Ricerche e agli Assi 

Regionali di sviluppo e l’esame delle attuali partecipazioni del CNR alla luce delle metodologie 

individuate. Sulla base degli esiti di detta approfondita analisi, con la recente  delibera n. 129 

adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 15 giugno 2011, si è proceduto alla 

determinazione delle partecipazioni da mantenere e di quelle che necessitano di ulteriori 

valutazioni. Per queste ultime si provvederà nell’immediato ai richiesti maggiori 

approfondimenti anche al fine di procedere con la dismissione delle partecipazioni ritenute non 

più attuali; 

RITENUTE esaustive le sopra esposte argomentazioni del Direttore Generale; 

CONCLUSA la discussione generale; 

 Alla unanimità, 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il Rendiconto generale per l’esercizio finanziario 2010 così articolato: 

a) nota integrativa; 

b) conto di bilancio articolato in Rendiconto finanziario decisionale e Rendiconto finanziario 

gestionale e corredato dei seguenti allegati: 

- Riassunti per capitolo; 

- il rendiconto finanziario decisionale riclassificato per funzioni-obiettivo; 

- i saldi di cassa al 31 dicembre 2010 

- il riepilogo dei movimenti di cassa 2010 per codifica SIOPE 

- la situazione dei residui attivi e passivi degli esercizi precedenti; 

c) conto economico; 

d) stato patrimoniale corredato dei seguenti allegati: 

- immobili del CNR e le variazioni intervenute nel corso dell’esercizio;  

- quadro riepilogativo dei mutui in ammortamento;  

- composizione delle immobilizzazioni materiali e relativi movimenti;  

- quadro riepilogativo degli ammortamenti. 

2. Di approvare, tenendo conto di quanto espresso al successivo punto 3, i seguenti allegati al 

Rendiconto generale per l’esercizio finanziario 2010: 

- situazione amministrativa; 

- relazione sull’andamento della gestione nel suo complesso del Direttore Generale. 

 



 

 4. 

3. Di rinviare a successiva delibera l’approvazione della Relazione illustrativa del Presidente sulle 

risultanze della gestione economico finanziaria del CNR nell’anno 2010 illustrata durante la 

riunione. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


